10. Voir 63, 13. L'abbé doit être aimé : 64, 15.

11. Cyprien : Christo nihil omnino praeponere. Cf. 4, 21 (= RM 3, 23).

12. Sonne comme une conclusion. « Conduire à la vie éternelle » comme en 72, 2.

LXXIII. De hoc quod non omnis iustitiae observatio in hac sit regula constituta.

<sup>1</sup> Regulam autem hanc descripsimus, ut hanc observantes in monasteriis aliquatenus vel honestatem morum aut initium conversationis nos demonstramus habere. <sup>2</sup> Ceterum ad perfectionem conversationis qui festinat, sunt doctrinae sanctorum Patrum, quarum observatio perducatur hominem ad celsitudinem perfectionis. <sup>3</sup> Quae enim pagina aut qui sermo divinae auctoritatis veteris ac novi testamenti non est rectissima norma vitae humanae? <sup>4</sup> Aut quis liber sanctorum catholicorum Patrum hoc non resonat ut recto cursu perveniamus ad creatorem nostrum? <sup>5</sup> Necnon et Collationes Patrum et Instituta et Vitas eorum, sed et Regula sancti Patris nostri Basilii, <sup>6</sup> quid aliud sunt nisi bene viventium et oboedientium monachorum instrumenta

73, T hanc... regulam forte O || I hanc obs. in mon. : in hac observationem monasterii O | nos : nostrae O | demonstrare haberi O || 2 caeterum O | patrum O | observatio : observa O qui ita desinit || 3 nobi A novi α | vitae om. A | humanae A || 5 vita α

73, T. Cf. Mt. 3, 15

73, T. Titre secondaire (cf. 73, 1 : autem). Constituta rappelle Prol 46. Sur les morceaux analogues à cet épilogue, voir *Commentaire* I, II, notes 218-233.

1. Regulam autem hanc comme en 66, 8. La Règle semble destinée à plus d'un monastère. Passage du « nous » d'auteur à un vrai « nous » collectif (nos demonstramus). On trouve initium conversationis chez CASSIEN, *Inst.* 4, 39, 1 ; *Concl.* 21, 10, 1. Cf. *Vitae Patr.* 5, 11, 29 ; *Hist. monach.* 31.

2. Qui festinat sunt... : anacoluthie. Cf. CASSIEN, *Concl.* 21, 5, 4 : ad perfectionem festinantibus. Chez CASSIEN, *Concl.* 20, 3, celsitudine equivaut à culmen. On peut donc équivaler celsitudinem perfectionis à culmen perfectionis, fréquent chez Cassien (*Inst.* 4, 8 ; 5, 28 ; 7, 13 ;

LXXIII. De ce que l'observation de toute justice ne se trouve pas prescrite dans cette règle.

<sup>1</sup> Si d'ailleurs nous avons écrit cette règle, c'est pour qu'en l'observant dans les monastères, nous fassions preuve au moins d'une certaine décence morale et d'un commencement de vie religieuse. <sup>2</sup> Mais pour celui qui se hâte vers la perfection de la vie religieuse, il est des enseignements des saints Pères dont l'observation conduit l'homme jusqu'aux cimes de la perfection. <sup>3</sup> Quelle est en effet la page, quelle est la parole ayant Dieu pour auteur, dans l'Ancien et le Nouveau Testament, qui ne soit une norme parfaitement droite pour la vie humaine? <sup>4</sup> Quel est le livre des saints Pères catholiques qui ne nous fasse entendre comment courir tout droit jusqu'à ce que nous parvenions à notre créateur? <sup>5</sup> Et encore les *Conférences* des Pères et leurs *Institutions* et leurs *Vies*, ainsi que la Règle de notre saint Père Basile, <sup>6</sup> que sont-elles d'autre que les instruments des vertus pour les moines de bonne conduite